*Angeli ho*  
*minū ad*  
*iudicium*  
*congrega*  
*tores.*

¶ Aduertamus proinde sanctorum angelorū erga homines sedulitatē in iudicio. Ipsi enim in iudicio futuri sunt hominum Congregatores, Attestatores, Separatores.

*Mat. 24*  
*Tuba dei*

¶ De primo audis ipsam dominum in Euangelio dicentē: Mittet filius hominis angelos suos cum tuba & uoce magna, & congregabunt electos eius à quatuor uentis. Quæ autē est illa uox magna, nisi ea de qua quidam uir sanctus ait: Semper auribus mihi insonare uidetur uox illa tremēda: Surgite mortui uenite ad iudicium. Omnes (inquit dominus) qui in monumentis sunt audiet uocem filij dei, & qui audierint uiuent. Hac siquidē uoce omnium mortuorum resurrectionem in momento, in ictu oculi dei uirtus operabitur. De qua etiā Apostolus ait: Ipse dominus in iussu, & in uoce Archangeli, & in tuba dei descēdet de cœlo.

*10an. 5.*

*1. Cor. 3.*

*1. Thes. 4*

*1 iussus.*

¶ Vox illa quia Christi iubentis imperium est, iussus dicitur. Quia uerò Archangelorum qui regnis terræ præfacin

uerint ministerio fiet, vox Archægeli ab Apostolo vocatur. Verùm quia victoribus triumphum, victis supplicium & opprobrium sempiternum denūtiat, tuba nuncupatur. Hac tuba conuocabuntur æterni iudicis senatores ad cõcilium, animabuntur vniuersę cœlestium virtutum legiones ad prælium nouissimum, aduersus horrendam illam & terribissimam bestiam, quæ illic cum vniuerso corpore suo perpetuis mancipanda incendiis cœlo & terræ spectanda adducetur, & sicut scriptum est, cunctis vidētibus præcipitabitur. Denique ad lætitiæ sempiternæ festiuitatem tuba hæc electos dei inuitabit. O tuba notissima, & tuba nouissima, quàm dispar illic bonis & malis tuus erit iuditus?

(Secundò, dictum est, quòd angeli erunt in iudicio hominum attestatores, sicut ait Dominus in Euangelio: Quum venerit filius hominis in maiestate sua, & omnes angeli eius cum eo, testes scilicet humanorū actuum, sub quorum custodia vel bene vel malè quique egerunt. Timeant qui malè egerunt, tales testes quos nihil latet eorum quæ homo palàm vel clàm gessit. Vnde sub nomine cœlorum de ipsis scriptum est: Reuelabunt cœli iniquitatem eius. Hinc etiam beatus Gregorius ait: Arguēt cœlo, ardente terra, choruscantibus elementis, cum angelis, cum thronis & dominationibus, & principatibus, tremendus iudex apparebit. Non solùm autem propter dictam attestationem euāgelicarum virtutum legiones cū Christo venient ad iudicium, sed etiã alias ob causas, videlicet, propter æterni iudicis honorem, qui in forma humana in qua iudicatus fuit iniustè, tūc cœlo & terræ conspicuus, iustè iudicabit, vt in magna veniens maiestate & gloria, electis sit ad videndum desiderabilior, & formidabilior reprobis. Denique propter iusti iudicij sui executionem faciendam angeli cœlorum cum ipso apparebunt. Exequutores quippe tunc erunt vltionis diuinæ, & aduersarios reprobos eos sentient in iudicio, ad quorum salutem olim à domino destinati, suscepti non fuerunt.

Tertiò, sancti angeli erunt in iudicio hominum separatores dicente domino: Exhibunt angeli & separabunt malos

*Vox archægeli.*

*Tuba nouissima.*

*Bestia spectanda & præcipitanda.*

*Iob. 40.*

*Angelos in iudicio fore attestatores.*

*Matt. 25.*

*Iob. 20.*

*Angelos in iudicio hominum fore separatores.*

Ios de medio iustorum. Illic enim flebili atque ultimo diuortio separabuntur filij à parentibus, à sorore sua frater, & soror à fratre, amicus ab amico, vicinus quondã à vicino, à coniuge coniunx. Nam iuxta verbum domini, Tunc duo erunt in agro, vnus assumetur & vnus relinquetur. Duo in lecto, vnus assumetur, & vnus relinquetur. Nunc simul in agro ecclesie sunt zizania & triticum, sed tunc dicet paterfamilias messoribus, id est angelis: Colligite primum zizania & alligate ea in fasciculos ad comburendũ. Nunc ecclesie sagena in mari huius seculi indistincte capit & pisces bonos & colubros, tunc autem trahetur ad littus, & inter pisces bonos & malos iudicãte deo discernetur.

DE SANCTORVM ANGELORVM  
erga electos sedulitate in cœlo.

*angelos esse in cœlo hominũ commensatores.*

¶ Sancti angeli sunt modò hominum in cœlo commensatores. Sunt hinc migrantium in cœlo collocatores. Hominum denique in cœlo conregnatores.

*Tho. 12.*

¶ De primo ad Thobiam loquens sanctus angelus ait: Quando orabas cum lacrymis & sepeliebas mortuos & relinquebas prandium tuum, ego obtuli orationem tuam deo. Quòd autem diuine magnificentie dona nobis adferunt, per hoc patet, quòd idem angelus ad Thobiam loquens subiicit: Et nũc misit me dominus vt curarem te, & Saram vxorem filij tui à dæmonio liberarẽ. Hinc in Apocalypsi dicitur: Ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum, & de manu angeli coram deo. Non solũ autem perferunt orationes & desideria piorum coram deo, sed etiã pro eis ipsi intercedunt, sicut in Iob scriptũ legimus:

*Apoca. 6.*

Si fuerit pro eo angelus loquens vnus de mille vt annuntiet hominis æquitatẽ, miserebitur eius deus, & dicet: Libera eum ne descendat in corruptionem, inueni enim in quo propitius ei.

*Iob. 33.*

*angelos esse hominũ in cœlo collocatores.*

¶ De secundo, videlicet, quòd angeli sancti sunt hominum in cœlo collocatores, dicitur in Euangelio: Factum est autem vt moreretur mendicus, & portaretur ab angelis in sinũ Abraham. Quis enim ambigat sanctos angelos gratanter eos colligere in cœli palatio, quos visitare non dedignantur in sterquilinio? Quòd si gaudium est angelis su-

*Luc. 16.*

*Luc. 15.*

per

per vno p  
magis ga  
dei remi  
dente? N  
at ang  
ras est ad  
¶ De tert  
cælo con  
hominũ  
Neque e  
gelis. Ec  
equales  
nos terr  
equales.  
les erun  
felicitat  
¶ Quam  
gnatio, t  
quanta r  
beamus  
angelor  
Væ enim  
uis nost  
tiõe sua  
re cũ Pr  
appropi  
longe st  
meam:  
gere &  
¶ Quam  
tionis a  
fensa, o  
oblecta  
¶ Sunt  
inueni  
taria, e  
& cord  
& pace  
delecta

per vno peccatore pœnitentiã agēte, quĩ fieri possēt vt nō magis gaudeant super vno peccatore per misericordiam dei remissione peccatorũ accepta, cœlestia regna cōscendēte? Nec sat visum fuit, si animam mendici vnus duntaxat angelus in locum securæ quietis portaret, sed portatus est ab angelis, id est, à multitudine angelorum.

De tertio, videlicet, quòd sancti angeli sunt hominũ in cœlo conregnatores, loquente domino de fœlici cōuictu hominũ in cœlo pariter & angelorum scriptum legimus: Neque enim vltra mori poterũt. Aequales enim sunt angelis. Ecce in cœlesti regno angeli & homines similes & æquales futuri sunt. O quata est erga nos dei dignatio, qua nos terre vermiculos tanti facit, vt angelis in cœlo similes erunt angelis, sed non corpore, nō ætate, certè igitur fœlicitate.

Quum igitur tanta sit erga nos sanctorum angelorũ dignatio, tam multifaria sedulitas, p̄sate, inquit Bernard⁹, quanta nobis sollicitudine opus est, vt dignos nos exhibeamus eorum frequētia, & ita cōuersēmur in conspectu angelorum, q̄ eorum sanctos non offendamus obtutus. Væ enim nobis si quādo prouocati peccatis & negligentis nostris, indignos nos iudicauerint p̄sentia & visitatiōe sua, vt iam necesse habeamus & nos plāgere & dicere cū Propheta: Amici mei & proximi mei aduersum me appropinquauerunt & steterunt. Et qui iuxta me erant de longē steterunt, & vim faciebant qui quærebant animam meam: elongatis nimirũ eis quorum p̄sentia nos protegere & propulsare poterat inimicum.

Quum itaq̄ue tam necessaria nobis sit sedulitas dignationis angelica, magnopere cauenda nobis est eorum offensa, & hæc maximè sunt factitāda, quibus eos nouimus oblectari.

Sunt enim plurima quæ eis placent & quæ eos in nobis inuenire delectat, vt est sobrietas, castitas, paupertas voluntaria, crebri in cœlũ gemitus, & orationes cū lachrymis & cordis intētionē. Attamen super omnia hæc vnitatem & pacem à nobis exigunt angeli pacis. Quidni maximè delectētur in iis quæ formã quādam suæ ciuitatis repræ-

*Angelos esse hominum in cœlo cōregnatores. Lu. 20. & Marc. 12. & Mat. 2*

*Cauendū ne sanctos angelos offendamus.*

*Psal.*

*Per que angelis maximè placent⁹.*

1. Cor. 12.

*Per quæ  
angelos  
vel maxi-  
mè offen-  
dimus.*

1. Cor. 3.  
Iudæ 1.

Roma. 5.  
Gene. 6.

Ephes. 4.

sentât in nobis? Dico autem vt illorum concordia & vnitatem & ipsi sectemur, & non sint in nobis schismata, sed magis omnes simul vnum corpus simus in Christo, singuli autem alter alterius membra.

¶ **E** contrario verò nihil æquè offendit & ad indignationè prouocat eos quomodo dissensiones & scādala, si fortè inueniatur in nobis. Hinc enim Apostol<sup>9</sup> ad Corinthios scribens dicit: **Q**uom sit inter vos zelus & contentio, nõnne carnales estis & secundum hominem ambulatis? In epistola quoque Iudæ Apostoli legimus: Hi sunt qui segregat semetipsos, animales, spiritum non habentes.

¶ **V**idere est animã hominis quemadmodũ vniuersa corporis mēbra viuificet cohæreãtia sibi. Separes autè quoduis à iunctura cæterorũ, & vide an de cætero illud viuificet. Sic proculdubio est omnis qui ab vnitare diuiditur, ne dubites quin abscesserit ab eo spirit<sup>9</sup> vite. Dignè igitur cõtentiosos & qui separât semetipsos angeli carnales vocant, & animales spiritum nõ habentes. Dicunt ergo sancti illi & beati spiritus vbi scādala inuenerit & dissensiones: **Q**uid nobis & generationi huic spiritũ nõ habetũ? Nã si adesset spiritus, per eum utiq; charitas diffunderetur, & vnitatis nõ scinderetur. Et dicũt: **N**õ permaneam<sup>9</sup> cũ hominibus istis in eternũ, quia caro sunt. Nos de regno vnitatis & pacis sumus, & homines istos in eandẽ vnitatẽ & pacẽ sperabamus esse vëturos. Nunc autem qua ratione nobis cohæreãt, qui dissident à seipsis? Malum itaque discordiæ sollicitè vitantes gratias illi referamus, qui nos sanctorũ angelorũ suorum visitatione & ministerio dignatur, iuxta quod superius dictũ est: Angelis suis deus mãdauit de te.

## IN DIE SANCTI LVCE

Euangelistæ.

*Vnicuique nostrum data est gratia secundũ mēsuram donationis christi.*

¶ **I**n hac lectione tria nobis insinuantur. Primum est, donorum diuinæ gratiæ varĩa distributio. Secundum est, membrorum mystici corporis Christi distinctio. Tertium est, eiusdem distinctiois duratio.

S.  
tio Primu  
dit. Tertio  
(Circa pi  
monuerat  
vinculo  
suis prep  
uersa esse  
ecclesia s  
vnitati nõ  
vnitati, q  
operatio  
data est g  
minem q  
sicut scri  
lius?  
¶ Datur a  
deur, qui  
dam mē  
gratiæ la  
alij aliud  
vnus qui  
mēsuram  
ta Hoc a  
norem fo  
uidia cõ  
minus ip  
rita, vt di  
ta (vt def  
piam pa  
quo vult  
Quoniam  
alium de  
sue suæ d  
¶ Quom  
opia cum  
mas, etiã  
pisti eni  
inquit A  
gloriaris

no Primum, à principio lectionis. Secundū, ibi: Et ipse dedit. Tertium, ibi: Donec occurramus omnes.

(Circa primum est advertendum, quòd in precedentibus monuerat seruandā esse ab omnibus vnitatem spiritus in vinculo pacis, ideo ne vnitas illa videatur tollere eā quā suis prepositis tenentur inferiores subiectionem, dicit diuersa esse dei dona in credentibus, diuersos & varios in ecclesia status & gradus constituentia, quod tamen dictæ vnitati nō repugnat, sicut nec humani corporis repugnat vnitati, quòd in eo diuersa sunt membra variis officiis & operationibus deputata. Dicit ergo: Vnicuique nostrum data est gratia. Neminē igitur deus preterit, despicit neminem quin illi gratiæ suæ portionem aliquam largiatur, sicut scriptum est: Super quem non fulget lumen il-

1ob. 25.

Gratia  
quomodo  
donatur.

Datur autem gratia, non venditur, sed nec meritis red- ditur, quia sic gratia nequaquam esset. Datur etiam secundam mēsuram donationis Christi, hoc est, secundū quod gratiæ largitor Christus estimat esse donandum, alij hoc, alij aliud. Vnusquisque enim proprium donū habet à deo, vnus quidem sic, alius verò sic. Christus igitur (cui nō ad mēsuram data est gratia) dat vnicuique gratiam in mēsurā. Hoc autem ideo dicit Apostolus, ne queratur is qui minorem fortasse gratiæ portionē accepit & stimuletur inuidia cōtra illum qui plurimū recepisse videtur. Sanē dominus ipse diuidit singulis prout vult, non secundum merita, vt dictum est, neque secundum cōstellationes aut fata (vt desipiūt genethliaci) sed prout vult, sicut magn⁹ quispiam paterfamiliās, ius habet filios suos & domesticos quo vult pāno & cuius sibi libitum fuerit coloris, vestire. Quoniam ergo vnicuique datur gratia à deo, nemo debet alium despiciere, quia deus illum non despexit, quem gratiæ suæ dono dignatus est.

1. cor. 7.  
1oan. 3.

1. cor. 12.

Propter  
acceptam  
gratiam  
superbiam  
nemo.

Quum enim ante eiusdem patrisfamiliās ianuā parit opia cum illo sis mendicus, stultē egeris si illum contem- nis, etiā si plusculum quippiam accepisse videaris. Accepisti enim quod à temetipso nō habuisti. Nā quid habes, inquit Apostolus, quod nō accepisti? Si autē accepisti, quid gloriaris (scilicet aduersus fratrem) quasi non acceperis?

1. cor. 4.

Et fortasse quum in illo gratiæ radix quæ iam latet germenans pallulabit, tum in te (de qua superbis) gratia deficiens arefcet. Proinde, si in te est gratia manifesta, in illo fortassis maior est dei gratia, sed occulta. Rursus, si in te est gratia donorum temporalium & mundanorum, noli hinc superbi- re, noli altum sapere, sed time, noli despicere pauperem, ne fortè illius ope cõtingat egere te in futuro. Id enim euenire (dispensante deo & superbos humiliante) consue- uit. Exemplo est diues olim ille & splèdidus epulador, qui ope quondã à se cõtempti pauperis apud inferos egebat.

Luc. 16.

Sua quæ- que gra- tiæ por- tione de- bere con- tentum esse.

¶ Proinde quia unicuique nostrum data est gratia, ideo debet vnusquisque de sua quæ cum cõtingit gratiæ portione cum actione gratiarum esse contentus. Quum enim gratis tibi sit illud & dono datum, sat tibi fuerit quod accepe- ris quidpiam, nec prorsus emunis sis gratiæ. Nõ enim pro debito tibi est aliquid persolutum. Igitur tua portione cõ- tentus esto. Nec curæ tibi sit si non omnia acceperis, cui enim multum datum est, multum exigetur ab eo. Quod ti- bi gratiam suam certa portione mensus est deus, id utique in tuam fecit utilitatem. Pecuniam suã paterfamilias nõ æqualiter seruis suis, sed cuique secundum propriam vir- tutè distribuit, vt in ea negotiètur donec rationè exactu- rus ipse redeat. Verum cõmunia gratiæ dona sine quibus Christianismus ipse & salus constare nõ potest (cuiusmo- di est baptismi gratia) omnib<sup>9</sup> & singulis equaliter dona- uit. Præter hæc itaque si quis est gratiæ plusculum nactus, vt dictum est, nil doleas, nam & plus laboris ille tenetur impendere & sollicitius in ea negotiari.

Matt. 25

¶ Porro iis qui de sua portione ingrati inuidet alienæ gra- tiæ dicitur à domino: An nõ licet mihi quod volo facere?

Mat. 20.

an oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? Et vnde rursus per Apostolum dicitur: Tu quis es qui respondeas deo? An nõ habet potestatem figulus lutum ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud verò in contumeliã? Vnde etiam per Ieremiam loquens dominus ait:

Roma. 9.

Nunquid sicut figulus iste nõ potero vobis facere domus Israel? Ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos domus Israel in manu mea.

Iere. 18.

¶ Rursus quia unicuique nostrum data est gratia, idcirco oportet

oportet v-  
re, ne gra-  
agricultor  
sura Don  
exactur  
Deniqu  
ria reddè  
la inanite  
cum timo  
colatus n  
res cum o  
dendum  
is qui à fo  
lege vt q  
pœna me  
sub cond  
inaniter i  
est. Sic ni  
re, sed m  
timere. N  
riturus ad  
inutilem  
liter nego  
iores. V  
dicat, Do  
suo, non  
fecit hæc  
non cred  
fore in iu  
monium  
propr  
ntatem, d  
¶ Seriatim  
spoliatio  
à Christo  
Quod au  
tibus.

¶ Propter

oportet vnumquemque se in data gratia impigrè exerce- *In accep-*  
 re, ne gratia dei in vacuum illi data fuerit. Requirit enim *ta gratia*  
 agricultor cum fœnore sparsum semen ab aruis, & cum v- *sequēque*  
 sura Dominus creditam gratiæ suæ pecuniam à seruis est *debere e-*  
 exacturus. *xercere.*

¶ Denique ob eandem causam debemus de accepta gra- *Lucæ. 19.*  
 tia reddēdam rationem cum timore præmeditari, vt de il-  
 la inaniter non extollamur, aut proximū despiciamus, sed  
 cum timore & tremore salutem nostram operātes hoc in-  
 colatus nostri tempore conuersemur, sollicitè perpenden-  
 tes cum quanto fœnore exigetur à nobis omne quod red-  
 dendum (vt dictum est) à Domino accepimus. Non enim  
 is qui à fœneratore accepit mutuò marcas auri cētum, ea  
 lege vt quocunque tempore fœnerator ipse voluerit sub *simile.*  
 pena mortis reddat ducentas, se de hac pecunia quam  
 sub conditione tam graui accepit (nisi prorsus insaniat)  
 inaniter iactat. Nec ex ea ditior, sed periculo propinquior  
 est. Sic nimirum de accepta gratia nemo se debet extolle-  
 re, sed magis de reddēda ratione semper esse sollicitus &  
 timere. Nescit enim qua hora dominus sua districtè repe-  
 niturus adueniet. Cert<sup>9</sup> est autem (si dissimulare nō vult)  
 inutilem seruum, qui in huius domini sui pecunia spiritua-  
 liter negotiatus non est, proiciendum in tenebras exte- *Mat. 25.*  
 riores. Verūm ne quis alter Pharaō, aut similis Pharaoni  
 dicat, Dominum ignoro: & insipiēs quisque dicat in corde *Exod. 5.*  
 suo, non est deus. Manus nostra excelsa & non dominus *Deu. 32.*  
 fecit hæc omnia, vel neget accepta à domino talenta, vel  
 non credat de collatis sibi cœlestis gratiæ donis exigendā  
 fore in iudicio rationē, idcirco Apostolus scripturæ testi-  
 monium citat, dicens:

*propter quod dicit: Ascendens in altum captiuam duxit capti-*  
*uitatem, dedit dona hominibus.*

¶ Seriatim tria ostendit, videlicet inferorum per Christum  
 spoliationem. Christi in cœlos ascensionem. Donorum  
 à Christo in credentes distributionem. Secundum, ibi  
 Quod autem ascendit. Tertium, ibi: Dedit dona homi-  
 nibus.

¶ Circa primum dicit

¶ Propter quod dicit, id est, quia vnicuique nostrum data  
 est

est gratia secundū mēsuram donationis Christi, ideo spiritus sanctus per Prophetam Dauid de Christo loquēs dicit: Ascendēs in altum Christus dominus, videlicet ad paternā cōfessam dexterā, captiuam duxit eam quā ab inferis victor eripuit captiuitatē. Hāc enim captiuam princeps tenebrarū sub peccati chirographo captiuitatē possederat, donec superueniēs fortior alligato forti, in domū fortis intraret & auferret ei spolia eius, traducerētque, palam de superatis tenebrarū p̄cipibus in semetipso triumphans. Sic igitur captiuitas hęc à Christo fœliciter capta, atque ad patriā suam (regionem viuentium) per ipsum reducta est, quo modo olim Abraham deuictis regibus & excussa poritus p̄da, Loth filiū fratris sui & reliquos quos illi captiuos abduxerant capit, eripuit, & ad proprias sedes victor reduxit. Vtique tunc Abraham captiuam duxit captiuitatem.

¶ Secundum (Christi videlicet in cœlum ascensionē) insinuat, quum subiungit:

*Quid autem ascendit, quid est nisi qui & descendit primum in inferiores partes terræ? Qui descendit ipse est, & qui ascendit super omnes cœlos, vt adimpleret omnia.*

¶ Ascendit Christus loco & dignitate. Ascēderat primum in celsitudinē crucis, sicut ipse p̄dixerat. Ego, inquit, si exaltatus fuero à terra, omnia trahā ad meipsum. Ascēdit proinde in celsitudinem cœli ad patrem rediens qui miserat illum. Quod si aliquis dicat: Qui fieri potest vt ascēdat ille, qui super omnes & super omnia est deus, quo sublimi⁹ nihil aut esse potest aut cogitari? Respōdet Apostolus, quia descenderat primum, ideo & ascendit. Et vique magna & mirāda humilitas filij dei, quod in has exilij nostri calamitates descendit. Maior verò, quod in inferiores partes terræ, hoc est ad inferos vsque descendere dignatus est. Vnde & ad Philippenſes scribens idem Apostolus ait: Humiliauit semetipsum factus obediens vsque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod & deus exaltauit illum, & dedit illi nomen quod est super omne nomen. Igitur qui sic per humilitatem descendit, ipse est qui & ascēdit super omnes cœlos. Quò demissior humilitatio, eò sublimior glorificatio. Quò magis in hoc mundo vi.

*Captiua  
captiui-  
tas qua  
sit.*

*Lu. 11. &  
Matt. 3.*

*Gene. 14.  
Abrahā  
duxisse  
captiuita-  
tē capti-  
uam.*

*Ioan. 12.*

*Christus  
vt ascēde-  
ret, prius  
descēdit.*

*Philipp. 2*

S  
do vilifi-  
est, & su-  
subiecta  
poruit, v-  
li possit  
scendit,  
patet asc-  
lem spin-  
¶ Huius-  
las vir su-  
lus ad re-  
prum ei-  
que Pro-  
porem  
descende-  
mus ni-  
nihil est  
respon-  
sue dif-  
to nob-  
imitan-  
tulerim  
Juxta q-  
quitur:  
cœlos.  
vaticin-  
nificen-  
ctina,  
gloria  
¶ Tert-  
tionem  
homin-  
refert  
costes  
stolos  
quem  
idem  
na hor-  
vinun-

deo vilificatus & abiectus, eò gloriosius à patre exaltatus est, & super omnia constitutus, omnia enim pedibus eius subiecta sunt. Ille igitur qui in sua diuinitate ascendere nõ potuit, vt nos doceret quo pacto salubriter ascendere & ipsi possimus, humiliter ad nostræ humanitatis infirma descendit, quia non nisi per humilitatis virtutem ad gloriam poterat ascensus, iuxta quod per Salomonem dicitur: Humilem spiritu suscipiet gloria.

Huiusce rei exemplum patuit in filiis Isai, quorum nullus vir secundum cor dei fuit, nullus vnctus in regem, nullus ad regni gloriam à deo vocatus est, nisi ille de quo scriptum est: Adhuc reliquus est paruulus, & pascit oves. Itaque Propheta quum dei filium ascendisse commemorat, priorem descensum ipsius nõ omittendum putauit. Et quia descendit primùm in inferiores partes terræ quibus infirmius nihil est, ideo ascendit & super omnes cælos quibus nihil est sublimius, vt priori humilitati subsequuta gloria responderet. Quum autem ea quæ secundum benignitatis suæ dispensationem in nostra gessit humanitate documẽto nobis esse voluerit, (sefe enim nobis in carne præbuit imitandum) docemur planè quòd si humilitatem hic prævalerimus, fore nos postmodum in gloria sublimandos. Iuxta quod ait Sapiens: Gloriam præcedit humilitas. Sequitur: Vt adimpleret omnia, scilicet ascendit super omnes cælos. Omnia videlicet quæ de se in lege & prophetis & vaticiniis fuerat prænũtiata. Vel vt adimpleret omnia munificentie suæ donis, mundũ videlicet suis operibus & doctrina, inferos redemptionis efficacia, cælum denique sua gloria & maiestate.

*Prou. 29.  
Filiorum  
Isai mini-  
mus in re-  
gẽ vnctus  
est.*

*Prou. 15.*

*Christum  
dona dare  
hominib?  
Act. 2.*

*Ioã. 20.  
Luc. 10.  
Luc. 24.*

Tertium, scilicet donorum Christi in credentes distributionem, propheticus sermo tangit vbi ait: Dedit dona hominibus. Et hoc quidem fecit primùm, dum (vt Lucas refert) compleretur à die suæ resurrectionis dies Pentecostes, mittens è cælo (sicut pollicitus fuerat) super Apostolos visibili specie in varietate donorum spiritum sanctũ quem iam pridem illis dederat in remissionẽ peccatorũ, idem facit vsque nunc, dans inuisibiliter spiritum sancti dona hominibus. Infundit enim animæ vulneribus oleum & vinum, & induit fideles sibi virtute ex alto.

*Christi et in homini bus dona accepisse & dedisse* ¶ Licet autem in Psalmo legatur, accepisti dona in hominibus, quod diuersam videri posset ei quod hic dicitur dedit dona hominibus. Paulus tamen Apostolica autoritate maluit dicere, dedit dona hominibus, vt ex vtroque verbo, vno Apostolico, altero prophetico (quia in vtroque est diuini sermonis autoritas) sensus plenissimus redderetur. Vtrunque enim verum est, quia & dedit hominibus, & accepit in hominibus. Dedit hominibus tanquam caput membris suis. Accepit dona in hominibus, idem ipse in membris suis. Saule, inquit, quid me persequeris? Caput nimirum in membris suis persecutionem sentire se agnoscebat. Hinc etiam in die iudicij diciturus est: Quandiu vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Quum ergo membra eius, id est, fideles superna dei dona accipiunt, vtrique & ipse in membris suis, id est, hominibus, accipit dona. Dat ergo dona è cælo, quia ipse cum patre idem & vnus deus est. Accipit nihilominus in terra, vt ipse cum Ecclesia in fidelibus suis.

¶ Circa secundum principale dicit:

*Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero Euangelistas, alios autem pastores & doctores ad consummationem sanctorum, in opus ministerij, in edificationem corporis Christi.*

¶ Hic ponitur membrorum in Christi corpore mystico, quod est Ecclesia, distinctorum specificatio, quum dicitur: Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos. Distinguit ordinem status quos in Ecclesia sua Christus gratiæ suæ donis constituit & ordinauit. Et primum ponit Apostolos, vt potè suæ prædicationis vicarios. Hos prophetis præfert, vt qui & prophetam haberent, & Apostolatus munere fungerentur. Dehinc prophetas eos, scilicet qui de futuris prophetando prædicerent, quales plerique fuerunt in primordiis Ecclesiæ, vt Agabus & filix Philippi, & aliis plures quos testatur Lucas in Ecclesia quæ erat Antiochiæ fuisse. Ipse enim sanctus Apostolus & Euangelista Ioannes in Apocalypsi propheta esse probatur. Paulus proinde de futura Gentium plenitudine ad Christi fidem ventura, de fine mundi, de homine peccati qui extolleretur & aduersaberetur contra omne quod colitur, aut dicitur, deus: denique

*Apostoli.*

*Propheta*

*Act. 11.*

*21.*

*1. Tim. 13.*

*1. po. 1.*

*Rom. 11.*

de

de futura mortuorum resurrectione prænuntians, Prophe-  
tamse esse ostendit.

¶ Vel eos dixit prophetas, qui diuinis scripturis interpre-  
tandis à Deo gratiam acceperunt. Sequitur: Alios verò E-  
uangelistas, quales fuerunt qui Euangelium conscripserunt  
vt Matthæus, Marcus, Lucas, Ioannes, vel qui ab ipsis A-  
postolis ad Euangelicæ annuntiationis ministerium se-  
lecti fuerunt, qui Diacones vocabulo Græco in Ecclesia  
primitiua vocabantur. E quibus beatus Stephanus primus  
fuit Diaconibus enim Euangelizandi munus committitur.  
Sequitur: Alios autem pastores & doctores. Eos dicit, quo-  
rum cura fuit Ecclesia demandata, Episcopos scilicet qua-  
les erant tempore Apostoli Timotheus & Titus, & cate-  
ri multi. Hi pastores dicuntur pariter & doctores, nempe  
qui verbo pariter & exemplo debeant docere populū. Et  
ideo vtrunque posuit & coniunxit, vnum aliquid duobus  
nominibus complexus, vt sciat qui eiusmodi est, debito-  
rem se esse Deo, vt populum verbo pascat, & doceat exē-  
plo. Quod si doctrinam nō habet nec confert, pastor non  
est. Si verò operibus prauis quos verbo pavit corrumpat,  
doctor non est.

¶ Sanè hæc officia, hi ordines, hæc ministeria per dei dona  
in Ecclesia statuuntur ad consummationem sanctorum, id  
est, vt consumment & ad salutem prouehant per suum mi-  
nisterium eos qui fidei sacramento initiati, à peccatis mū-  
dati & sanctificati sunt. In ædificationem corporis Christi,  
id est, vt ædificent eos in corpus Christi qui adhuc alieni  
sunt. At vtinam hæc vigilanter attendant, qui iam dicta  
munia in Ecclesia fortiuntur. Et non potius errore vano  
seducti & cæci, ad hoc solum se putent esse prælatos, vt  
demulceantur honoribus, diuitiis impingentur, putreat  
voluptatibus, delitiis affluant otiosi.

¶ Ex hoc loco aduertere est, Ecclesiæ prælatis potestatem  
à deo datam esse in ædificationem corporis Christi dunta-  
taxat, nequaquam in destructionem. Qui si potestate abutē-  
tes moliantur in destructionem aut in nocumentum, pote-  
stas eorū ad huiuscemodi nulla est, nec est eis in hoc casu  
quouis modo parendum. Illic potius aperiatur asina, id est,  
plebs subiecta, os suū, & subiugale mutum prohibeat pro-  
phetæ

2. Thef. 2.

1. Thef. 4.

1. Co. 15.

1. Cor. 12.

Euangeli

sta.

Pastores

&amp; docto-

res.

Prælatorū

authori-

tas ad

quid

data.

Prælatorū

abusus.

Num. 22.

Asina pro

phetam,

arguat.

pheta insipientiam, hominis voce: hoc est, secundum deum & rationabiliter loquens. Opus itaque erat eos ad ædificationem corporis Christi commissam exercere potestatem ut scilicet Christi populus merito & numero ipsis ducibus augetur, & rursus, ut per eorum curam & ministerium, in fide sana & probatis operibus subditi, salubriter ac spiritaliter ad æternam salutem consummarentur.

Circa tertium principale dicit:

*Donec occurramus omnes in unitatem fidei, & agnitionis filij Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi.*

*Ordo iste sti.*

*quousque duratur.*

Hic ponitur distinctionis doctorum ordinum seu ministeriorum duratio. Donec occurramus, inquit. Quasi dicat: Huiusmodi prælatio, ordo, seu principatus non modò inter homines, imò etiam inter ipsos sanctos angelos, & demones, usque ad diem nouissimum perdurabit. Si quidem belli tempore exercitus ordinatus sit necesse est, habeatque duces, tribunos, centuriones, pentharchos, decutiones.

*Iob. 7.*

Porrò cessante bello, hæc quæ dicta sunt & similia bellicamunia cessant. Quum ergo militia sit vita hominis super terram, Ecclesiæ militantis status castrorum acies est ordinata. Similiter etiam eiusdem belli causa inter angelos siue malos, siue bonos, principatus certi disponuntur, ut superioribus pareant inferiores, quoad usque Christus tradiderit regnum deo & patri, quum euacuauerit omnem principatum & potestatem & virtutem, donec positi fuerint omnes inimici eius sub pedibus eius, & ipsa nouissimè inimica destruaturs mors.

*1. cor. 15.*

*In qua unitate christo sursuri.*

Porrò quid belli tempore cessante futurum sit declarat, dicens, Occurremus omnes (electi, scilicet & sancti) Christo domino, occurrem<sup>9</sup>, inquam, in trifariam unitatem, videlicet, In unitatem fidei, In unitatem agnitionis filij dei, In mensuram vnam, ætatis scilicet & plenitudinis Christi.

*Rom. 11.*

*Ioan. 11.*

Nam de prima unitate quæ per fidem est, alio loco per Apostolum quod supra meminimus dicitur: Quum plenitudo gentium intrauerit, tunc omnis Israel saluus fiet. Tunc quippe filij dei qui aliquando dispersi fuerant per varios errores & peccata, ita erunt congregati in vnum, ut id ipsum omnes sapiant & confiteantur, & vnum fiat ouile & pastor vnus.

*Ioan. 10.*

¶ Occur-

Occur  
quando  
runt, qu  
per nos  
eum I  
Nec ad  
lius Dei  
drorum  
Iudæi, q  
honore  
attribu  
plius, q  
runt, h  
qui hui  
uerunt  
¶ Quor  
ra agni  
perfect  
remus  
bus dan  
profeci  
strum f  
virtutis  
tur. De  
stituit a  
ut ope  
plédan  
est) do  
dei &  
cti, in  
perfe  
in Chri  
bentes  
¶ Por  
nunt h  
curos  
& resu  
meta

Occurrent nihilominus in vnitatem agnitionis filij dei, *Christum*  
 quando videbit eum omnis oculus, & qui eum pupuge *ab omni-*  
 runt, quando dicere incipient impij montibus, cadite su- *bus agno-*  
 per nos: & collibus, operite nos: quādo nō interrogabunt *scendum.*  
 eum Iudæorum sacerdotes, in qua potestate hæc facis? *Apoc. 1.*  
 Nec adiurabit eum Cayphas vt dicat si ipse est Christ<sup>9</sup> fi- *Luc. 23.*  
 lius Dei. Nec sciscitabitur eum Pilatus, num ipse rex sit Iu- *Luc. 21.*  
 dæorum. Sed plangent se super eum omnes tribus terræ. *Mat. 26.*  
 Iudæi, quia contempserunt & crucifixerunt. Gentes, quia *Ioan. 19.*  
 honorem ei debitum, iis quos falsò sibi deos confinxerāt *Apoc. 1.*  
 attribuerunt. Christiani peruersi præ ceteris plangent am-  
 plius, quòd quum salutem præsentem & cognitam habue-  
 runt, hanc sua sponte à se contemptam abiecerūt, quippe  
 qui hunc quem ore saluatorem confessi sunt, factis nega-  
 uerunt.

¶ Quoniam verò in iis duobus, vnitatem scilicet fidei, & ve-  
 ra agnitione Christi, consistit pro statu huius vitæ fidelium  
 perfectio: ideo tertiam tãgens vnitatem dicit, quòd occur-  
 remus ei omnes in virum perfectum. Vel fortasse, vt qui-  
 busdam videtur, hoc exhortantis est, quasi dicat: Eousque  
 profectu spiritali crescere studeatis, vt vnusquisque ve-  
 strum sit vir perfectus, non sexu corporis, sed perfectione  
 virtutis. Et sic viri nomine etiam fœminæ comprehendun-  
 tur. Deus enim hos qui dicti sunt status in officiis sic con-  
 stituit ad perfectam eruditionem & ædificationem fidelium  
 vt operentur velut ministri dei, ad ædificationem & com-  
 plèdam ecclesiam Christi per suum ministerium (vt dictū  
 est) donec euadamus omnes nos, quantum ad vnitatem fi-  
 dei & agnitionis filij dei, perfectè credentes & plenè edo-  
 cti, in mensuram ætatis: hoc est, in iustam quantitatem &  
 perfectionem plenitudinis Christianæ fidei, id est, donec  
 in Christiana fide simus iam viri & perfectam staturam ha-  
 bentes, in eamque sufficienter instructi.

*Mensura  
 ætatis ple.  
 Christi.*

¶ Porro nonnulli ( licet non secundum literam ) expo-  
 nunt hoc de qualitate resurgentium, quos dicunt resurre-  
 cturos in ætatis plenitudine, in qua Christus mortuus est  
 & resurrexit, & de hoc mundo exiuit, quæ est mensura &  
 meta ætatis, vltra quam nihil homini quod ad naturæ  
 per-

perfectionē requiratur, naturaliter accrescit. Non ait, in mensuram corporis vel staturæ Christi, sed ætatis, quia recipiet vnusquisque mensuram corporis proprij quam habuit vel fuerat habiturus in ea ætate qua Christus mortuus est, natura in ætate illa non errante nec impedita.

## IN DIE S. APOSTOLORVM

Simonis &amp; Iudæ.

Roma. 8.

## HOMILIA PRIMA.

*Scimus quoniam diligētibus deum omnia cooperantur in bonum.*

¶ In hac lectione primò ostendit Apostolus quanta nobis bona proueniant ex charitate. Secūdo, quòd hæc bona habentur à nobis cum securitate. Tertio, quòd

pro his sit Christo adhærendum cum omni infirmitate. Primum, à principio lectionis. Secundum, ibi, Quid ergo dicemus ad hæc? Tertium, ibi, Quis ergo nos separabit?

¶ Circa primum dicit: Scimus quoniam diligentibus deū omnia cooperantur in bonum. Quia dixerat in præcedentibus: Quid oremus sicut oportet nescimus, idè subsequētus adiunxit: Scimus autem quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, quia & si indiscretè peccati sunt, nō illis oberit, quia propositum cordis eorum sciēs deus, nō illis imputat quæ aduersum se ipsos postulāt, sed ea adnuit quæ à deo danda sunt amantibus. Vnde & dominus ait: Scit enim pater vester quid opus sit vobis antequā petatis ab eo.

Mat. 7.

Sequitur:

*His qui secundum propositum vocati sunt sancti.*

¶ Hoc est, hos quos fide sola deo saluare proposuit, & quos præciens credituros vocauit ad salutem, non ex eorum meritis, sed suæ proposito voluntatis, his, inquam, deum pro vocationis gratia diligentibus omnia cooperantur in bonum. Non dixit, Deum diligentibus & colentibus nihil molestum & graue accidere, quum eis talia plerumque obueniant, sed ad eorum qui affliguntur vtilitatem Deus vt hæc eis ingerantur mala permittit.

¶ Omnia

Omnia  
stas & d  
nor & ig  
sanitas d  
rum pe  
diligent  
una: vo  
quæ salu  
volente  
¶ Nam &  
tur ad sa  
ferum o  
cunspēc  
nes, qu  
vbi se m  
¶ Secun  
tiores, q  
censore  
integrit  
placebā  
superbi  
peccatu  
displice  
fleuit, q  
dam vit  
nale pe  
vt ex ca  
è veste  
mersa,  
¶ Deni  
dum pr  
rantur.  
dum fe  
dunt, al  
postqu  
gratiam  
viator  
rant, r  
rant nō

Omnia, inquit, iis cooperantur in bonum. Igitur & egestas & diuitiæ, mœrores & lætitiæ, prospera & aduersa, honor & ignominia, solatiū ab amicis, afflictio ab inimicis, sanitas & ægritudo, & quod mirabilius est, ipsa etiam eorum peccata. Hæc omnia, inquit, & si quæ sunt alia deum diligentibus cooperantur in bonum. Nihil enim potest diuinæ volūtatī propositum elidere, quin potius etiam hæc quæ salutem electorum impedire videbantur, hanc deo volente etiam promouent.

Nam & ipsa electorum peccata multifariè eis cooperantur ad salutem. Primò, in hoc quòd lapsos reddunt in posterum cautioreſ vt declinēt à ruina mortis, ea omnia circumſpectè vitates, quæ peccato rursus facere possent affines, quo modo asinus pōtem vel foueam cautè declinat, ubi se meminit corruisse.

Secundò, in hoc quòd peccati lapsus eos reddit humiliores, qui fortasse necdum lapsi, aliorum qui lapsi fuerāt censores seueri & contemptores effecti, de sua iustitia & integritate superbiētēs, ad propriam perniciem sibi malè placebāt. Ergo qui se existimat stare, videat ne cadat. Hic superbis vtile forsan esset cadere in aliquod manifestum peccatū vnde sibi displiceant, qui malè sibi placēdo deo displicebant. Nam salubrius sibi Petrus displicuit quando fleuit, quàm placuit quādo præsumpsit. Spiritualia quorūdam vitia quæ latent non curantur, donec in aliquod carnale peccatum labantur, vnde sibi ex toto displiceant, & vt ex casu proprio discant aliis misereri. Maculas paruas è veste sua plerique non curant eluere, donec in lutum mersa, tota simul abluatur.

Denique, in hoc peccata diligentium deum qui secundum propositum eius vocati sunt ipsis in bonum cooperantur, quòd horum occasione redduntur ad bene agendum fertentiores. Siquidem electi dei etsi interdum cadunt, alacriores resurgūt. Fidelior enim factus est Petrus postquā se fidem perdidisse desleuit, atque ideo maiorem gratiam reperit quàm amisit. Contingit interdum quòd viator aliquis quem ad horam pigritatem focij præcesserant, reparatis animo & viribus eos qui se iam præcesserant nō modò gradiendi velocitate consequatur, sed etiā antecedit

*Omnia  
cooperari  
in bonum  
electis,  
etiam pec-  
cata.*

*Post la-  
psum hu-  
miliores.*

*Simile.*

*Post lapsū  
alacriores*

*simile.*

antecedat alacritate. Verum quod hec omnia illis cooperantur in bonum, non ex illorum merito procedit, sed (ut dictum est) ex proposito diuinæ voluntatis, qui omnia cooperari illis facit in bonum. Solatur enim eos prosperis, humiliat, purgat, erudit, præferuat, & exercet aduersis. Si quidem afflictione exercetur eorum patientia, aduersariorum contradictione eorum sapientia, inimicorum odio beneuolentia eorum elucet.

*Mortem  
ipsam ele  
ctis coope  
rari in bo  
num.*

¶ Ipsa proinde mors carnis tamen de peccato prothoplastorum traxerit originem, bonus tamen ipsius usus gloriosissimos martyres coronauit. Ideoque non solum ipsa, sed (ut dictum est) cætera omnia huius seculi mala, labores, doloresque hominum quanquam de meritis peccatorum ueniant, nihilominus tamen remissioni peccatorum superesse debuerunt, ut habeat homo quibuscum pro virtute deceret, & unde ipse exerceatur, ut inter hec mala nouus homo nouo seculo præparetur. Misericordiam denique quam meruit toleraret sapiens, gratulabundus quia finiretur, ad meliorem vitam properans, quia non habetur hic requies. Apostolus itaque quum dixisset hæc omnia deum diligentibus in bonum cooperari, ut dictis suis fidem faciat, ex re præterita (diuina uidelicet prædestinatione & uocatione) ea quæ asseruerat confirmat, quum dicit: His qui secundum propositum uocati sunt sancti. Quasi dicat: Si te deus etiam longius à se abeuntem uocauit, & sibi familiariter coniunxit, quanto enixius & uocatum iuuabit? Accipitur autem homo à deo per prædestinationem, id est, dei propria uoluntate. Sed quia non sat habet hæc uocatio, sed omnino etiam nostra accedat uoluntas necesse est, adiecit:

*Nam quos præsciuit hos & prædestinauit conformes fieri imaginem filij sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus.*

¶ Præsciuit utique deus est, præuidetque qui sint uocatione digni, dein prædestinauit hos, scilicet quos sibi deuotos fore præsciuit, ipsosque eligit ad promissa præmia capessenda, ita quod prædestinationem (& si non tempore, natura tamen) præcedit agnitio. Prædestinationem intellige optimam & immutabilem dei de electorum salute uoluntatem. Porro sicut non de omnibus hominibus dixit, prædestinauit, ita nec de omnibus dixit præsciuit. Quos enim præsciuit,

*Prædesti  
natio qd.*

ait, prædestinavit hos conformes fieri imagini filij sui. Ergo bonos tantum præscire deus videtur, nã ceteros non præscire, sed nescire dicitur. Nouit enim dñs qui sunt ei.

2. Tim. 2.

Ad eos autẽ qui nõ sunt digni vt sciãtur à deo, Saluator dicit: Disceditẽ à me, quia nunquã cognoui vos, operarij iniquitatis. Nõ quòd aliquid posset deum latere, qui cuncta intuetur, & cuius natura vbiq; est, sed quia omne quod malum est sciẽtia eius vel præsciẽtia quodammodo habetur indignũ. Itaque quos ab æterno olim gratos fore prænouit, hos etiã prædestinavit cõformes fieri imagini filij sui.

Matt. 7.

Ad hoc enim dei filius venit in mundum, vt peccatores qui se abominabili dedecore in diabolicam turpitudinẽ deformauerãt, ablueret, & reformaret, sibiq; cõformes per imitationem efficeret. Quoniam verò liberã voluntatis arbitrium cooperari necesse est, vt illi homo cõformetur, ait: Discite à me quia mitis sum & humilis corde. Et

cõformes

imagini

filij dei.

Matt. 11

Iterum: Exemplũ enim dedi vobis, vt quemadmodũ ego feci vobis, ita & vos faciatis. Vt igitur diuinã prædestinationis effectũ cõsequamur, dei filio nos cõformari oportet, non quidẽ in mortuorum suscitatione, nõ in persecu-

Ioan. 13.

tatione cordium, nõ vniuersorum gubernatione, nõ in liquidis maris quasi solidi itineris calcatione: hoc enim non Christianũ esset sed luciferianum, sed in humilitate & mansuetudine, in paupertate & patiẽtia, in castitate & innocentia, in obediẽtia vsque ad mortem, sicut in se nobis exemplum præbuit, dicens: Non veni facere voluntatem meam, sed eius qui misit me.

Ioan. 5.

Conformes proinde imagini filij sui facit pater quos dignos prænouit, vt quod ille est per naturam, hoc isti per gratiam adipiscantur, vt videlicet & ipsi nuncupentur filij dei. Ad cuius gratiã considerationem nos B. Ioannes hortatur, dicens: Videte qualem charitatem dedit nobis deus

1. Ioan. 3.

vt filij dei nominemur & simus. Quid autem ex iis consequetur, ostendit quum subdit: Vt sit ipse primogenitus in

Christus

multis fratribus. Rectẽ primogenitus, qui ante omnem creaturam nõ factus sed natus est: primogenitus, inquam,

primoge-

nitus vn-

de dicitur

per diuinitatem. Caro enim illa ab vnigenito dei assumpta nobis primitiã facta est, & natura humana peccato obnoxia in eo sanctificata est, ideòque iure hic primogenitus

nitus

nitus est, & huius nos fratres (per gratiam suā qua homo fieri dignatus est) appellamur.

¶ Primus proinde est sine peccato natus, in quo peccatum nullatenus habere locum potuit. Est etiam primogenitus ex mortuis, cui<sup>9</sup> natura mori ignorat, qui & ipse primus ad vitam immortalem resurrexit. Denique primogenitus, quia primus post victoriā ascendens in cœlum. Sed inter hæc aduertendum est, q̄ Christus secundum id quo vnigenitus est, non habet fratres. Secundum id verò quo primogenitus est, fratres vocare dignatus est omnes qui per eius primatum in dei gratia renascuntur. Hinc quippe se grano frumēti comparat, quod in terram cadēs & moriens multum fructum affert, Frugem videlicet copiosam cōformem sibi, in horrea cœli congregandam, id est, multitudinem electorū, inter quos rationibus præmissis ipse (vt est dictum) primogenitus est. Quos utique nō confunditur vocare fratres, dicens: Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesię laudabo te. quod nimirum ad patrem loquens ait. Vnde & ipse à mortuis rediuiuus: Va de, inquit, dic fratribus meis.

*Christus  
cur vnige-  
nitus.*

*Ioan. 12.*

*Hebr. 2.*

*Ioan. 10.*

*Generis  
humani  
dignitas  
Christus.  
Gene. 45  
& inde.*

*Mat. 11.*

¶ Sanè per hanc fraternitatis gratiam mira atque præcellsa dignitas humano generi collata est, sicut & quondā ppter Ioseph tota ipsius cognatio habita fuit in honore, à quo nihilominus in terram suæ dominationis (vt exitialem famem quæ tum omnes vbique premebat, euaderet) euocata, accepit ipsius dono in possessionem terrā Gesen, quod interpretatum, desiderium sonat. Porrò Ioseph filius accrescēs, Christus dominus est, deus utiq; verus & verus homo, dei & hominū mediator, hominum vita, salus, & gloria. Hic ab inedia panis vitę & eterne mortis interitu fratres suos (videlicet hominū genus) vindicatur<sup>9</sup>, per euāgelicę prædicationis auditum ab hoc mundo vocat ad se, dicens: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiā vos. Quamobrem si vocē eius audieritis, nolite obdurare corda vestra, pro nihilo habētes terram desiderabilem, ne fortē iuret in ira sua non introituros in requiem suam eos, qui vocati venire cōtempserint. Porrò terra dominationis eius, terra viuentiū est, ad quam ij quos deus præsciuit per dictā conformitatem ad ipsam

ad ipsam  
nis effica  
nis effica

Quos a  
& iustif

(Vbi ha

destinat

dices ha

distingui

est de no

eterna c

pus pre

destinat

ni prede

clarior d

sens sen

concurr

Quod

forū sit

quēpiam

per sim

diens, o

gratiā

ceres o

in suā c

tint lib

enire c

imputā

non re

peccat

dem ip

cata lo

qui ait

suam l

angen

per eo

pit, pr

murm

ta est

in ipsum vnigenitū dei patris, & per diuinę prædestinatio-  
nis efficaciam poterunt peruenire. De cuius prædestinatio-  
nis effectibus in nobis, Apostolus subdit dicens:

*Quos autē prædestinauit, hos & vocauit: & quos vocauit, hos  
& iustificauit: quos autem iustificauit, illos & magnificauit.*

Vbi hæc quatuor per ordinē exprimuntur, videlicet, Præ-  
destinatio, Vocatio, Iustificatio, Magnificatio, vel vt alij co-  
dices habent & melius, Glorificatio, quæ sic ab inuicem  
distinguntur. Nam prædestinatio quæ (vt supra est dictum)  
est de nostra salute optima dei & immutabilis voluntas,  
æterna est & omni tempore coëxistit, quæ quia omne tē-  
pus præsentialiter comprehendit: ideo deus non tam præ-  
destinasse de præterito dici debet, quàm semper in præsen-  
ti prædestinare, sicut Boëtius attestatur, dicēs: Manet spe-  
ctator de super cunctorū præcius deus, visionisq; eius præ-  
sens semper æternitas cum nostrorum actuum qualitate  
concurrit, bonis præmia, malis supplicia dispensans.

Quod autem non deo sed potius ipsis peccatoribus ip-  
sorum sit perditio succensenda, (ne fortè quis putet idcirco  
quæpiam perire quia ad hoc à deo præscitus sit) apertius  
per similitudinē declaratur de rege qui ciuitatem ingre-  
diens, omnibus illic criminosis captiuis & morti obnoxiiis  
gratiā volens impartiri, laxari cunctis vincula iubet, car-  
ceres omnibus aperiri, & captiuorum nonnullos accipit  
in suā clientelam, cæteris omnibus si carcerē exire volue-  
rint libera facultate concessa. Quod si eorum aliqui nec  
exire carcerem, nec cōcessa frui voluerint libertate, ipsis  
imputandum est si in vinculis computrescant pereantque,  
non regi, qui ad eorum liberationem sategit. Sic utique  
peccatoribus sua dānatio prorsus imputatur, quandoqui-  
dem ipse cælorum rex Christus, cunctorum vincula (pec-  
cata loquor) sanguine suo dirupit, sicut ille agnoscebat  
qui ait: Dirupisti domine vincula mea, tibi sacrificabo ho-  
stiam laudis, & nihilominus libertate cunctis concessa,  
argentis conscientiarū carcerem posse exire dedit. Porrò  
per eos quos ad se & in suam cliētelam ex omnibus accep-  
pit, prædestinati significantur, contra quos cæteri iustam  
murmurandi causam nequaquam habent. Nam etsi istis fa-  
cta est gratia, illis iniuria facta non est, sed gratia magna,

*prædesti-  
natio.*

*peccatori-  
bus suam  
perditio-  
nē impu-  
tandam  
esse.  
Simile.*

quum æqualiter tam illis scilicet quã istis euadendi mortem & carcerẽ libertas sit donata, qua istis de carcere & vinculis egredientibus, illi perfrui noluerunt.

*Vocatio  
quib<sup>9</sup> mo-  
di fiat.  
Ioan 3.*

¶ Prædestinationem mox sequitur vocatio. Vocantur autem omnes ad quos religionis Christianæ notitia & veræ fidei lumẽ peruenit. Vocat per arcanas inspirationes, iuxta illud: Spiritus ubi vult spirat. Vocat per compunctionẽ cordis. Vocat per conuersionem & mutationem voluntatis, & hæc vocatio omnium potissima est, nam sine ista cetera nõ sunt efficaces, & electorum est duntaxat. Multi enim frustra vocantur, quibus & dicitur: Vocauit, & renuistis: extendi manus meas, & nõ fuit qui aspiceret, despectis omne consilium meum, & increpationes meas neglexistis. Et vnde rursus dominus per Esaiam dicit: Tota die expandi manus meas ad populum non credentem & contradicentẽ mihi. Fit proinde hæc vocatio per afflictiones & flagella, per promissiones omni dignas acceptione, denique per verbi dei prædicationes. Fiunt autem istæ vocationes omnibus indifferenter, iuxta quod scriptũ est: Super quem non surget lumen illius? Sed quia pauci sunt qui aures habent audiendi, indigni prorsus quos electione sua deus dignetur, ideo ait: Multi sunt vocati, pauci vero electi.

*Prov 1.*

*Esai. 65.*

*Iob. 2.*

*Mat. 20  
Iustificatio.*

¶ Vocationem sequitur iustificatio. Quos vocauit, inquit, hos & iustificauit. Per hanc autem iustificationem deus suos electos & à peccatis eximit, & peccatis eorũ dimittit per infusam gratiam iustos reddit, sicut patuit in Mattheo, Zachæo, Paulo, & aliis multis.

*Magnificatio, seu glorificatio.*

¶ Iustificationem denique sequitur magnificatio seu glorificatio. Reuera etenim magni sunt, qui exercitatioe iustitiæ magnoperè in spiritu proficiunt. Magni sunt quos filiorum adoptione dignatur dominus, & variis gratiæ suæ donis illustras efficit gloriosos. Porro horũ quatuor vnũ, videlicet prædestinationem, in deo est: reliqua tria, videlicet vocatio, iustificatio, magnificatio, sunt in nobis. Nam prædestinationem nostræ salutis nequaquam in nobis est, sed occulta in thesauris suis apud deum, sicut Propheta ait: In manibus tuis sortes meæ.

HOMILIA

membra laniare, sed inuictam animam educet auxiliator deus. Vnde etiam confirmando quæ dixerat, subiungit:

*Qui etiam proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit?*

¶ Quasi dicat: Vt reliqua omittam quæ dixeram, quod iustitiam nobis & gloriam dedit, attēdas vel hoc signo deū esse pro nobis, qui præter alia etiam filium suum propriū sibi coætēnum & consubstantialē pro nobis omnibus in mortē dedit. Pro omnibus nobis, inquit, tradidit eum. Nō solū ergo pro sanctis, non solū pro magnis, sed & pro minimis omnino qui sunt in ecclesia tradidit filium suum propriū pater, & ideo etiam si minorum aliquem & infirmorum quis lædat, percutiēs infirmam cōscientiam, in Christum peccare coarguitur, quoniam quidem scādālizat animam pro qua Christus mortuus est. Cur ergo qui tantis nos affecit beneficiis, nō cuncta est nobis largiturus? Quid potest habere charius quod nobis neget, qui filium suum non negauit? Qui filium vnigenitum nobis & pro nobis dedit, qui fieret posset vt in tribulatione constitutis vel temporalibus nos subsidiis destitutos relinquat? Si ergo deus hoc tempore votis tuis minus suppeditauerit, ostendit proculdubio non profutura quæ poscis. Noli ergo tantoperē otium & quietem percipere, qui pressuris & malis pro Christi amore exagitaris. Eris enim & voti compos si conducens tibi fuerit id quod flagitas.

¶ Dedit itaque filium suum nobis deus pater conductorem, ne deūa sequētes, & in huius mundi deserto errantes, rugientibus præparatis ad escam præda simus. Dedit instructorem, ne cœlestia & æterna bona ignorantes, in diaboli pedicā irretiti & lapsi, solū ea quæ vana sunt querentes, decipiamur. Dedit propugnatorem contra fortē illum armatum, cuius viribus quæ cōparetur nō est potestas super terram. Dedit medicum, ne vitiorum morbis & criminum vulneribus tabescentes deficiamus. Dedit redemptorem, ne sub peccato venundati, diaboli mancipia æternarū pœnarum debitores & captiui permaneamus. Denique dedit recōciliatorem, vt ea pace inter nos & patrem composita quæ non dissoluetur, etiam adoptionis filiorum

*Magna  
dei chari-  
tas, qua  
vnigeni-  
tū dedit.*

*Ad hæc  
sax pater  
nobis filiū  
dedit.*

*Job. 41.*

filiorum.  
quamur  
¶ Quod  
caritate  
volētī-  
tionem,  
quod au-  
dit quā-  
proprio  
didit il-  
ferri no-  
derit ser-  
in odor  
ipse vol-  
sed & ip-  
¶ Quod  
possunt  
¶ Si pro-  
dem ciu-  
ipsum in-  
sent, qu-  
nos inco-  
vt in ea  
gerit, &  
cere pu-  
Quid o-  
capillis  
ciebatur  
aduersū  
adiuua-  
dit, acc-  
dū fru-  
sti disci-  
rent m-  
mis cō-  
cusato-  
diabol-  
qui & i-

filiorum, & æternæ hereditatis gratiam per ipsum consequamur.

Quòd autem dicta bona à fidelibus habeantur cum securitate, nec possint ab amantibus deū auferri, neque per violentiam neque per accusationem, neque per cōdemnationem, si diligēter attendimus, Apostolus ostendit. Nam quòd auferri nō possunt ab inuitis per violentiam, ostendit quum dicit: Si deus pro nobis, quis cōtra nos: Qui etiā proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quī fieri posset vt collata per ipsum bona auferri nobis pateretur? Quandoquidem & ipse filius tradiderit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam deo in odorem suauitatis, qui iuxta prophetā oblatus est quia ipse voluit. Author ergo calicis sui fuit non solum pater, sed & ipse qui illum bibit.

Quòd autem per accusationem dicta bona auferri non possunt, ostendit quum subdit:

*Quis accusabit aduersus electos dei?*

Si probri vice nobis obiiceretur quod Christum colimus fidem eius confitentes, vel quòd paupertatis & humilitatis ipsius imitamur vestigia, & vniuersi nos hoc nomine accusent, quum nos ille elegit, quis poterit huiusce electionis nos incusare? Artificem quòd seorsum selegerit materiā vt in ea operetur, nemo insimulabit. Deū ergo si quos elegerit, & sibi adscinerit quis criminabitur? Quid potuit nocere publicano quòd à Phariseo cōtemptus accusabatur? Quid obfuit peccatrici domini pedes lachrymis rigati & capillis extergenti, quòd ab alio itidem Phariseo despiciebatur? Rursum quum Martha interpellaret dominum aduersus sororē, quòd otiosa sedens ad pedes eius se non adiuuaret in ministerio, dominus ipsi interpellanti respondit, accusatā defendit. Sic & diabolus aduersum Iob sanctū frustra interpellasse legimus. Denique Phariseos Christi discipulos scimus accusasse, vel quòd illotis manducarent manibus, vel quòd per fata trāsentes necessitati famis cōsultentes, sabbato spicas manibus vellerent, sed accusatos innocentes dominus defendit. Videtur autem de diabolo dictū esse: Quis accusabit aduersus electos dei? qui & ipse accusator fratrum in Apocalypsi scribitur: Nul-

*collata  
nobis bona  
nō posse  
solli  
per violentiam.*

*Ephes. 5.  
Esa. 53.*

*Non per  
accusationem.*

*simile.*

*Luc. 18.*

*Luc. 7.*

*Luc. 10.*

*Iob. 1.*

*Matt. 15*

*Mat. 12.*

*Diabolus  
accusator*

*Apo. 12.* Ius enim adeò magnus esse videtur, quem ille non audeat accusare, nisi ille tantùm qui peccatum non fecit, qui & dicebat: Venit princeps mundi huius, & in me non habet quicquam.

¶ Sed diligenter intuendum est quòd nò dixit Apostolus, Quis accusabit aduersum vocatos, sed aduersum electos, nisi enim fueris electus, & in omnibus te probabilem exhibueris deo, habebis accusatorem. Si ergo causa tua mala est, quid tibi proderit aduocatus, etiam si Christus ipse sit qui interpellat? Iesus enim veritas est. Non potest autè pro te veritas fallere.

*Nò possit* ¶ Quòd verò per condemnationem collata bona inuitis  
*rolli à no-* auferrì non possunt, consequenter ostendit, dicens:  
*bis dicta* Deus qui iustificat, quis est qui condemnet? Christus Iesus qui  
*bona per* mortuus est, imò qui & resurrexit, qui est ad dexteram dei, qui etià  
*condemna* interpellat pro nobis.

*tionem.* ¶ Non solùm dixit, Deus est qui peccata dimittit, sed quod plus est, qui iustificat inquit, nò per nostra merita, sed per fidem quam habemus de ipso per filium, qui factus est nobis sapientia & iustitia & sanctificatio & redemptio. Redemptio utique copiosa quæ erat apud deum, & misit eam populo suo. Non ergo timendi sunt qui vel molestiam vel iniuriam & probra ingesserint, quandoquidem elegit nos deus & iustos effecit, qui etià nostri ob gratiam mortè subiuit & resurrexit. Quis ergo damnabit quos deus tot & tantis bonis dignatus est? Christus insuper deus & dei filius qui non modò pro nobis mortuus est, imò qui & resurrexit quod maius est, ut nos spe certa resurrectionis futuræ firmaret. Qui est ad dexteram dei æqualis patri in gloria, honore, & potentia maiestatis, & hoc secundum suam diuinitatem. Ipsum verò secundum assumptam naturam humanam ad dexteram patris esse, est ipsum esse in potioribus bonis dei. Qui etià sequester & aduocatus inter deum & homines interpellat pro nobis, non voce sed redèptione & miseratione humanitatis, dum perpetuò humanitatem quam assumpsit & graue genus mortis quod pro nobis sustinuit, quasi nostram pignus patri semper offerendo & ostendendo, æterni pontificis munus pro nobis fideliter gerere dignatur.

¶ Qui

¶ Qui qu  
latio, sec  
inquit I  
stam, &  
peccato  
tus est,  
hanc iu  
peccati  
si à pecc  
raciter  
commi  
perfecti  
mi affe  
tamen  
etiam a  
rudine  
iecit, su  
quicqu  
oppress  
postula  
perciss  
ria dor  
Quum  
optim  
mo co  
Quid  
Sed ne  
dit en

¶  
gustia?  
¶ Hic  
tis ac  
tia, &  
fecit p  
no sp  
more  
affec  
tam

¶ Qui quum tantus sit, non potest ipsius contemni postu-  
 latio, sed exauditur pro sua reuerentia. Vnde aduocatum,  
 inquit Ioannes, habemus ad patrem Iesum Christum iu-  
 stum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Attende  
 peccator. Christus apud patrem tuus est aduocatus, sed in-  
 stas est, vnde nec iniquam causam defensusus, quin poti-  
 liane iudicaturus. Causa tua iniqua est quãdiu spõraneus  
 peccati seruus, cõtemnis iudicium & iustitiam Dei. Quod  
 si à peccato in spiritu humilitatis & in animo contrito ve-  
 raciter respueris, causam tuã apud patrẽ Christo securus  
 committe. Ipse enim & si assumptæ carnis assumptionem  
 perfecit, non tamen suã in nos clementissimã sustulit zui-  
 mi affectionẽ, sed interpellat pro nobis, vt dictũ est. Nec  
 tamen hæc intercessio vnigeniti dei minuit gloriã, quum  
 etiam audias, qui est ad dexteram dei, quod planè magni-  
 tudinem præfert & filij maiestatem: deinde interpellat, ad-  
 iecit, summam ipsius in nos indicans charitatem, nõ aliud  
 quicquam. Hæc autem Apostolus explicat, vt Christianos  
 oppressos consoletur. Quum prius aperuit etiam spiritum  
 postulare gemitibus inenarrabilibus, nec nostri causa pe-  
 percisse filio suo patrem, quin etiam iustificasse nos & glo-  
 ria donasse, supplicare præterea pro nobis & patri filium.  
 Quum itaque tam multiplex fiat apud patrẽ intercessio,  
 optimè vobis, inquit, sperãdum erit, nec quoquomodo ani-  
 mo concidendũ. Quin potius tecum ipse meditare, & dic:  
 Quid retribuam domino pro omnibus quæ retribuit mihi?  
 Sed nec fideiussoris tui gratiam vnquam obliuiscaris, de-  
 dit enim pro te animam suam.

¶ Circa tertium principale dicit:

*Quis ergo nos separabit à charitate Christi? tribulatio? an an-  
 gustia? an fames? an nuditas? an periculũ? an persecutio? an gladius?*  
 ¶ Hic Apostolus exemplo suo ostendit, quod pro tot & tã-  
 tis acceptis bonis sit deo adhærendum cum omni constan-  
 tia, & mentis firmitate. Nam postquam ineffabilem pate-  
 fecit patris & filij & spiritus sancti in nos charitatem, diui-  
 no spiritu totus accessus sic fatur: Quis nos separabit ab a-  
 more Christi? Eum nanque qui tanto sit ardore charitatis  
 affectus nihil est quod disũgere possit à deo. Quippe cui  
 tam egregiè diuinitus sit prouisum. Porro tribulationis  
 nomine